32 „Illae quibus fruendum est, nos beatos faciunt. Istit quibus utendum est, tendentes ad beatitudinem adjuvamus, et quasi adminiculamus, ut ad illas res, quae nos beatos faciunt, pervenire, eisque inhaerere possimus. Res vero quae fruuntur et utuntur nos sumus; quasi inter utrasque consituti angeli et sancti. Frui autem est amore alicui rei inhaerere referre ad obtinendum illud quod fruendum est; alias abuti est, non uti: nam usus illicitus, abusus vel abusio nominari debet. Res igitur quibus fruendum est, sunt Pater et Filius, et Spiritus sanctus (...) Res autem quibus utendum est, mundus est, et in eo creata. Unde Augustinus in eodem lib. 1, c. 5: Utendum est hoc mundo, non fruendum, ut invisibilia Dei per ea quae facta sunt intellecta conspiciantur (Rom 2, 33), id est ut de temporalibus aeterna capiantur. (...) Idem Augustinus in lib. 10 de Trin., c. 10: Fruimur cognitis in quibus ipsis propter se voluntas delectata conquiescit: utimur vero eis quae ad aliud referimus, quo

Widzimy więc, że różnica między Augustynem a Lombardem jest nieznaczna, w tym sensie, że zasadnicze ramy dyskursu radości i szczęścia pozostają niezienne. Najbardziej istotną różnicą między nimi jest odmienne ujęcie relacji między doczesną radością (*usus*) a szczęśliwością realizującą się w planie *visio beatifica*. Autor *Sententiae* widział o wiele więcej miejsca dla doczesnych przyjemności w życiu człowieka, co więcej, nie postrzegał ich jednoznacznie pejoratywnie. Pod pewnymi warunkami – jak pisał – ziemskie radości mogą stać się częścią (niepełnego, ale jednak) *fruitio*. Jako uzasadnienie przywoływał albo stosowne cytaty z *Pisma Świętego*: np. św. Pawła piszącego, że „w tym życiu rozkoszujemy się, albo przez zwierciadło, albo przez podobieństwo”³³ albo samego Augustyna twierzącego, że „gdy w Bogu rozkoszujesz się człowiekiem, Bogiem raczej niż człowiekiem się rozkoszujesz”³⁴. Innymi słowy, komentując *De doctrina christiana* I próbował zidentyfikować pośredni stan między pełną szczęśliwością *fruitio* a augustyńską interpretacją *usus*. Wyznaczając przestrzeń między Bożą szczęśliwością a niegodziwym nadużywaniem światowych dóbr dostrzegł właściwe miejsce dla ludzkiej radości.

fruentum est. (...) Omnium igitur quae dicta sunt, ex quo de rebus specialiter tractavimus, haec summa est: Quod aliae sunt quibus fruendum est, aliae quibus utendum est, aliae quae fruuntur et utuntur, et inter eas quibus utendum est, etiam quaedam sunt per quas fruimur, ut virtutes et potentiae animi, quae sunt naturalia bona”. *Sententiarum Libri Quatuor*, dist. 1, 2–3, PL 192, col. 0523–0525 (zob. Piotr Lombard, *Cztery księgi Sentencji*, dz. cyt., 85–88).